rint et quam grave exemplum posteris sit Graecia et Athenarum civitas aetate Philippi et Alexandri.

μετεπέμψατο] Cf. ἀπέφραυεν Kall. §. 1.

72. μὴτε ἐναντιοῖτο μὴτε ἀπειλοῖτο] Ἐναντιοῦσθαι facta respicit, ἀπειλοῦσθαι verba. Sic dubia cadunt, quibus se implevit vir doctus in Museo Attico.

ἐν τῇ ἐπιτομῇ δύο ἄνδρες ἀγαθοὶ ἦσαν, πρότερος
 τῆς παρουσίας καὶ τῆς ἀνάγκης, οἱ μὲν αὐτοῦ μένον-
 τες ἤσυχον εἶχον, οἱ δὲ ὄργιστο ἀπίορτες, τοῦτο γὰρ
 οὐκ αὐτοῖς ἀνευδότες, ὅτι οὐδὲν κερδὸν τῇ πόλει
 ἐψηφίσαντο. ἄλλοι δὲ τινες, καὶ πόνητοι καὶ κατὰ
 76 βουλευόμενοι, τὰ προσταθέντα ἐχειροτόνησαν. . . πε-
 ριγγέλλετο γὰρ πάντα θένα μὲν, οὓς Θηρακίτης ἀπέ-
 δεξε, χειροτονησάμενος, θένα δὲ, οὓς οἱ καθεστηγμένοι ἐπο-
 ροὶ κελύειν, θένα δὲ ἐν τῶν παρόντων. οὗτα γὰρ
 τῆς ὑμετέρας ἀσθένειας εἶχον καὶ τῆς αὐτῶν δυνάμει
 ἡπίστατοι, ὥστε πρότερον ἤδεον τὰ μέλλοντα ἐν τῇ ἐκ-
 77 κλησίᾳ προαγγίζεσθαι. ταῦτα δὲ σὺ μοι δεῖ πιστεῦ-
 σαι, ἀλλὰ ἐκείνη. πάντα γὰρ τὰ ἐπ' ἐμοῦ εἰρημνὰ ἐν
 τῇ βουλῇ ἀπολογοῦμενος ἔλεγον ὀνειδίζων μὲν τοῖς
 φειγούσιν, οὐ δι' ἐπιτόν κατέλθοιεν, φροντίζων δὲ
 τῶν Λακεδαιμονίων, ὀνειδίζων δὲ τοῖς τῆς πολιτείας
 μετέχουσιν, ὅτι πάντων τῶν πεπραγμένων τοῖς εἰρη-
 μνείοις τρόποις ἐπ' ἐμοῦ αὐτὸς αἰτιος γεγενημένος,
 τοιούτων τυγχάνοι, πολλὰς πῆχτας αὐτοῖς ἔργῳ δεδω-

75. ἡσυχίαν εἶχον] Sic unus cod. pro vulgato ἡσ. ἦγον. Saepe
 hae locutiones sunt confusae. Si quod sit inter utramque discrimen,
 opinor ἡσυχίαν εἶχον de eo dici, qui, quamquam ipse non
 sit pronus ad tranquillitatem, sed libenter se moveat, tamen tempo-
 ris et loci esse iudicat se ipsam retinere et otiosum esse; ἡσυχίαν
 ἔχων de eo, qui sponte sequitur tranquillitatem, et gaudet, si ejus
 otium non interpellatur, vel in genere de eo, cujus otium nulla re
 nec externa, nec interna turbatur.

* 77. φροντίζων δὲ τῶν Λακεδαιμονίων] Vulgo οὐδὲν φρ. cet. Sed
 Bekkerus auctoritate optimi cod. recte deletit οὐδὲν. Quod si
 omnes codd. tenerent, jam collocatio particulae δὲ dubitationem mo-
 veret; nec credibile est Theramenem in apologia contentum erga
 Lacedaemonios ostendisse: quod nec temporis erat nec loci. Et
 quamquam Xenophontem non opinor ipsa Theramenis verba, qui-
 bus usus sit, conservasse, tamen sententias videtur expressisse, aut
 saltem non iis contraria posuisse. Ex ea autem apologia maxime
 patet eum φροντίζον τῶν Λακεδαιμονίων.

76. Hic locus per partes docet,
 quo modo triginta viri vint crea-
 ti, quum Xenophon breviter non

nisi dicat Hellen. II. 3. 2. ἔδο-
 ξε τῷ δήμῳ τετράκοντα ἄνδρας
 ἕλθεσθαι.